106) Concilium Parisiense 556–573, hg. von Charles DE CLERCQ (CC 148 A), Turnhout 1963, c. 9, S. 209: *Et quia huic definitioni cuncti fratrum interesse minime potuerunt, hoc etiam omnis congregatio sacerdotum Christo propitiante decrevit, ut constitutio praesens, quantis oblata fuerit, subscriptionibus eorum debeat roborare, quatenus in hoc, quod ab univ ersis observandum est, universitas debeat consentire.*

107) So z. B. ebd., Prolog, S. 205, Z. 3; c. 4, S. 207, Z. 79; c. 6, S. 208, Z. 98 f., c. 7, S. 208, Z. 105 usw. – Zur Bedeutung von *tractare* in der Karolingerzeit vgl. Reinhard SCHNEIDER, *Tractare de statu regni*. Bloßer Gedankenaustausch oder formalisierte Verfassungsdiskussion?, in: *Mediaevalia Augiensia*. Forschungen zur Geschichte des Mittelalters, hg. von Jürgen PETERSOHN (VuF 54), Stuttgart 2001, S. 59–78, hier S. 63–65.

108) Vgl. etwa Concilium Parisiense 556–573 (wie Anm. 106), S. 209: *Probianus in Christi nomine episcopus ecclesie Betorige consensi et subscripsi*. [...]. Die Beispiele ließen sich leicht vermehren.

109) Vgl. statt anderer nur: Concilium Aurelianense 549 (wie Anm. 103), c. 7, S. 150: *adeo pietatis causa communi consilio placuit observandum, ut* [...]; ebd., c. 24, S. 157: *Haec ergo Deo propitio constanter et unanimiter definita servantes, etiam praeteritorum statuta canonum decernimus, ut Christo auctore deinceps inconuulsa uniuersa seruentur, ut manente concordia, quae divina inspiratione salubriter in praesenti tempore definita sunt, amodo et habeant vigorem et custodiant caritatem*; Concilium Parisiense 552, ebd., Prolog, S. 167, Z. 2: *in unum positi*; Z. 9: *ob hoc in domo ecclesie unanimiter resedentes*; Z. 24–27: *tantae eorum discussione unianimiter prebentes adsensum placere nobis, quod eum in monasterio duxerunt, presentibus etiam decretis unianimiter profiteremur*; Concilium Arelatense 554, ebd., Prolog, S. 171, Z. 7 f.: *unanimiter observanda decernant*; Z. 12–14: *Quibus hoc roboris maius esse credidimus, quod a plurimis caritate interveniente consentientibus pruna voluntate firmatum est*; Concilium Turonense 567, ebd., c. 26, S. 193: *Placet itaque ac omnibus nobis convenit observare, ut* [...]; Concilium Parisiense 614, ebd., c. 4, S. 276: *Salubriter consilio unianimi instituemus observandum, ut* [...]; c. 14, S. 279: *Illud etiam unianimi consensu conuenit, ut* [...]; Concilium Cabilonense 647–653, ebd., Prolog, S. 303: *sed nunc tam ex commune omnium voluntatem* [...] *pariter conglobati*; c. 1, S. 303: *Ita omnes una conspiratione et connibente animo*